
 
Originale 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 
Verbale di Deliberazione della  GIUNTA COMUNALE       N. 33  del  16/03/2022 
 
OGGETTO :  
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. CENA - INTERVENTO DI 
SOSTITUZIONE EDILIZIA - CUP: D78E18000360004. COLLEGIO CONSULTIVO 
TECNICO. INDIRIZZI.           
 
L’anno duemilaventidue, addì sedici, del mese di marzo, alle ore nove, e minuti quindici, nella 
sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, convocata nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 
   
CRESTO Giovanna  Sindaco Sì 
CRISAPULLI Giovanni  Vice Sindaco Sì 
RONCHIETTO SILVANO Laura  Assessore Sì 
CALANNI PILERI Lara Assessore Sì 
AMBROSIO Simone Assessore Sì 
TROGLIA Elisa Assessore Sì 
   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott. Giuseppe COSTANTINO. 
 
La Signora CRESTO Giovanna nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



OGGETTO : SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G. CENA - INTERVENTO DI 
SOSTITUZIONE EDILIZIA - CUP: D78E18000360004. COLLEGIO CONSULTIVO 
TECNICO. INDIRIZZI.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

 con deliberazione di G.C. n. 93 del 02/08/2021 veniva approvato il progetto esecutivo ad oggetto 
“Scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia” – CUP: 
D78E18000360004, per l’importo complessivo di quadro economico pari ad €. 7.850.000,00, di 
cui €. 6.263.550,00 per importo lavori comprensivo di €. 100.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre somme a disposizione della stazione appaltante; 

 con determinazione n. 1261 del 29/11/2021 venivano affidati i lavori di che trattasi al R.T.I. I.T.I. 
Impresa Generale s.p.a.  capogruppo, a seguito dell’espletamento della procedura aperta ai sensi 
dell’art. 60 del D:Lgs. 50/2016 e s. m. e i.e del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) convertito 
con modificazioni in L. 120/2020 e ss.mm. e i..; 

 con contratto rep. n. 2077 del 27/01/2022 venivano regolati i rapporti con l’aggiudicatario 
succitato dei lavori; 

Preso atto che il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s. m. e i. recita all’art. 6: 

1. fino al 30 giugno 2023 per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o 
superiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, è obbligatoria, 
presso ogni stazione appaltante, la costituzione di un collegio consultivo tecnico, prima dell’avvio 
dell’esecuzione, o comunque non oltre dieci giorni da tale data, con i compiti previsti dall’articolo 5 
nonché di rapida risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di 
insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto stesso.[…]  

2. Il collegio consultivo tecnico è formato, a scelta della stazione appaltante, da tre componenti, o cinque 
in caso di motivata complessità dell’opera e di eterogeneità delle professionalità richieste, dotati di 
esperienza e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera, tra ingegneri, architetti, 
giuristi ed economisti con comprovata esperienza nel settore degli appalti delle concessioni e degli 
investimenti pubblici, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto e alla specifica conoscenza 
di metodi e strumenti elettronici quali quelli di modellazione per l’edilizia e le infrastrutture (BIM), 
maturata per effetto del conseguimento di un dottorato di ricerca, oppure che siano in grado di 
dimostrare un’esperienza pratica e professionale di almeno dieci anni nel settore di riferimento. I 
componenti del collegio possono essere scelti dalle parti di comune accordo, ovvero le parti possono 
concordare che ciascuna di esse nomini uno o due componenti, individuati anche tra il proprio personale 
dipendente ovvero tra persone ad esse legate da rapporti di lavoro autonomo o di collaborazione anche 
continuativa in possesso dei requisiti previsti dal primo periodo, e che il terzo o il quinto componente, 
con funzioni di presidente, sia scelto dai componenti di nomina di parte. […] 

7. I componenti del collegio consultivo tecnico hanno diritto a un compenso a carico delle parti e 
proporzionato al valore dell’opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni 
assunte. In caso di ritardo nell’assunzione delle determinazioni è prevista una decurtazione del compenso 
stabilito in base al primo periodo da un decimo a un terzo, per ogni ritardo[…] 

7-bis. In ogni caso, i compensi dei componenti del collegio consultivo tecnico, determinati ai sensi del 
comma 7, non possono complessivamente superare: 

a) in caso di collegio consultivo tecnico composto da tre componenti, l’importo corrispondente allo 
0,5 per cento del valore dell’appalto, per gli appalti di valore non superiore a 50 milioni di euro; 
tale percentuale è ridotta allo 0,25 per cento per la parte eccedente i 50 milioni di euro e fino a 
100 milioni di euro e allo 0,15 per cento per la parte eccedente i 100 milioni di euro; 

 

Visto il D.M. 17/01/2022, n. 22 pubblicato sulla G.U. n. 55 del 07/03/2022 ad oggetto “Adozione delle 
linee guida per l'omogenea applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio 
consultivo tecnico”; 

Rilevato che ricorre l’obbligatorietà della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico per l’opera 
“Scuola secondaria di primo grado G. Cena – intervento di sostituzione edilizia” – CUP: 



D78E18000360004, per l’importo lavori a base di gara pari ad € 6.263.550,00, sopra soglia ai sensi 
dell’art 35 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. 

Ritenuto che non ricorrano i presupposi della complessità e della eterogeneità delle competenze così 
come richiesti dal comma 2 dell’art. 6 del D.L. 76/2020 al fine della costituzione del Collegio Consultivo 
Tecnico ai sensi del paragrafo 2.6 del D.M. 12/22 per la quale sono sufficienti tre componenti;  

Considerato necessario fornire agli uffici competenti i principali indirizzi per la costituzione del Collegio 
Consultivo Tecnico per l’imminente avvio dell’esecuzione dei lavori di che trattasi, ed in particolare 
come segue: 

a) il Collegio Consultivo Tecnico (CCT) sarà formato da tre componenti, da individuarsi sulla base 
di specifici curricula fra architetti, ingegneri, giuristi ed economisti in possesso di idonea 
maturata esperienza e professionalità ai sensi del combinato disposto  dell’art. 6, comma 2, L. 
120/2020 e s. m. e i. e del D.M. 12/2022; uno sarà  scelto dalla stazione appaltante, uno sarà 
scelto dall’aggiudicatario, successivamente i due componenti scelti individueranno il presidente 
sempre sulla base dei seguenti indirizzi; 

b) si consente, ai sensi dell’art. 6, comma 3, quarto periodo della L. 120/2020, che il CCT operi 
come collegio arbitrale ai sensi e per gli effetti dell’art. 808-ter del codice di procedura civile, 
fermo restando l’espressione del consenso in tal senso da parte della ditta appaltatrice; 

c) le funzioni del Collegio Consultivo Tecnico sono fissate dalla predetta L. 120/2020 e s. m. e i. e 
dal D.M. 12/2022 ed oggetto di dettaglio nell’ambito di specifico verbale di costituzione; 

d) il compenso complessivo massimo del CCT riconoscibile, ai sensi dell’art.6, comma 7-bis della 
L. 120/2020 e s. m. e i., potrà essere pari ad €. 31.317,75, ossia pari al  0,5% del valore 
dell’appalto posto a base di gara pari ad €. 6.263.550,00; 

e) gli oneri di funzionamento sono quelli fissati dal D.M. 12/2022 – paragrafo 7, ed in particolare, il 
compenso complessivo sarà costituito da una quota fissa e da una quota variabile, così suddivise: 
 parte fissa, ai sensi dell’art. 7.2.1 - a), proporzionata al valore dell’opera: applicazione 

della tariffa per compensi relativi al collaudo tecnico-amministrativo ai sensi del D.M. 
17/06/2016 per l’opera di categoria E.08 di importo pari ad € 6.263.550, ridotta del 60%, 
ed in particolare: 
 €. 3.000,00 / componente del CCT;  
 €. 3.300,00 / presidente del CCT (comprensivo di una maggiorazione pari al 10%); 

 parte variabile, ai sensi dell’art.7.2.1 - b), riconosciuta per ciascuna determinazione o 
parere assunto, in funzione della relativa qualità/argomento e del relativo carattere tecnico 
o giuridico determinato dallo stesso CCT; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.; 
Visto il D.L. 76/2020 convertito con modifiche nella L. 120/2020 e s. m. e i. 
Visto il D.M. 12 del 17/01/2022; 
 
Visti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s. m. e 
i. resi dal Responsabile del Settore Gestione Territorio, Opere Pubbliche, Patrimonio e Ambiente in 
ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 
 

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, gli 
indirizzi per la costituzione del Collegio Consultivo Tecnico per i lavori ad oggetto “Scuola 
secondaria di primo grado G. Cena – Intervento di sostituzione edilizia” - CUP: D78E18000360004”, 
come segue: 

a) il Collegio Consultivo Tecnico (CCT) sarà formato da tre componenti, da individuarsi sulla 
base di specifici curricula fra architetti, ingegneri, giuristi ed economisti in possesso di idonea 
maturata esperienza e professionalità ai sensi del combinato disposto  dell’art. 6, comma 2, L. 
120/2020 e s. m. e i. e del D.M. 12/2022; uno sarà  scelto dalla stazione appaltante, uno sarà 
scelto dall’aggiudicatario, successivamente i due componenti scelti individueranno il 
presidente sempre sulla base dei seguenti indirizzi; 



b) si consente, ai sensi dell’art. 6, comma 3, quarto periodo della L. 120/2020, che il CCT operi 
come collegio arbitrale ai sensi e per gli effetti dell’art. 808-ter del codice di procedura civile, 
fermo restando l’espressione del consenso in tal senso da parte della ditta appaltatrice; 

c) le funzioni del Collegio Consultivo Tecnico sono fissate dalla predetta L. 120/2020 e s. m. e 
i. e dal D.M. 12/2022 ed oggetto di dettaglio nell’ambito di specifico verbale di costituzione; 

d) il compenso complessivo massimo del CCT riconoscibile, ai sensi dell’art.6, comma 7-bis 
della L. 120/2020 e s. m. e i., potrà essere pari ad €.31.317,75, ossia pari al 0,5% del valore 
dell’appalto posto a base di gara pari ad €.6.263.550,00; 

e) gli oneri di funzionamento sono quelli fissati dal D.M. 12/2022 – paragrafo 7, ed in 
particolare, il compenso complessivo sarà costituito da una quota fissa e da una quota 
variabile, così suddivise: 

 parte fissa ai sensi dell’art. 7.2.1 - a), proporzionata al valore dell’opera: applicazione 
della tariffa per compensi relativi al collaudo tecnico-amministrativo ai sensi del D.M. 
17/06/2016 per l’opera di categoria E.08 di importo pari ad € 6.263.550, ridotta del 60%, 
ed in particolare: 
 €. 3.000,00 / componente del CCT;  
 €. 3.300,00 / presidente del CCT (comprensivo di una maggiorazione pari al 10%); 

 parte variabile ai sensi dell’art.7.2.1 - b) riconosciuta per ciascuna determinazione o 
parere assunto, in funzione della relativa qualità/argomento e del relativo carattere tecnico 
o giuridico determinato dallo stesso CCT; 

2. Di dare atto che, fermo restando l’obbligo di rispettare i principi di rotazione e di trasparenza di cui al 
D. Lgs. 33/2013, la nomina, anche se effettuata a favore di soggetti esterni alla stazione appaltante, ai 
sensi dell’art. 17 comma 1, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e i. , non richiede lo svolgimento di 
procedure ad evidenza pubblica; 

3. Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Katia Massoglia; 

4. Di comunicare contestualmente all’affissione la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari per 
gli adempimenti eventuali di controllo ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, delibera di rendere la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 
 
 
 

 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 16/03/2022 viene sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
 CRESTO Giovanna 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Dott. Giuseppe COSTANTINO 
 

____________________________________________________________________________ 
 
  
   
 

 

 
 

 


